DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE NOS TERMOS DA RESOLUÇÃO Nº 337/2016
RUA DR. QUERUBINO SOEIRO, 231 – CENTRO – LEME/SP – CEP 13610-080 – PABX: 3097-0100

EMAIL: secretaria@camaraleme.sp.gov.br - SITE: camaraleme.sp.gov.br; PÁGINA FACEBOOK: @camaralemesp

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LEME.

INDICAÇÃO Nº 1627/2025
Indica serviços de poda de árvores na Avenida Papa
João XXIII.

O Vereador que esta subscreve,

Considerando que, moradores da Avenida Papa João XXIII procuraram este

vereador para relatar a necessidade urgente de poda das árvores existentes ao longo

da via. Segundo os munícipes, os pedidos já foram encaminhados à Prefeitura, porém

nenhuma providência foi adotada até o momento.

Considerando que, as árvores estão com galhos muito grandes, alcançando a

fiação elétrica e de telefonia, o que oferece risco de acidentes, principalmente em dias

de chuva e ventania, quando há possibilidade de rompimento de fios e queda de galhos

sobre veículos e pedestres.

Considerando que, além disso, parte da arborização já invade o espaço da via

pública, dificultando a visibilidade e a circulação segura de pedestres e motoristas.

Considerando que, a realização da poda preventiva e corretiva é medida

necessária para garantir a segurança da população, preservar a arborização urbana e

evitar prejuízos futuros à infraestrutura da cidade.

Considerando que, o serviço de manutenção das árvores, quando feito de forma

programada e responsável, contribui para uma cidade mais segura, organizada e

ambientalmente equilibrada, atendendo assim a um pedido legítimo da comunidade

local.

INDICA ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, para que determine ao setor competente,

que sejam realizados, com urgência, os serviços de poda das árvores, localizadas na
Avenida Papa João XXIII.

Sala das Sessões “Professor Arlindo Fávaro”, em 13 de outubro de 2025.

DAVID PEDRÃO DA SILVA

Vereador

mailto:secretaria@camaraleme.sp.gov.br